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WSTĘP

W przypadku utworów fortepianowych inspirowanych kulturą chińską,

pierwszą reakcją muzyków zachodnich na wzmiankę o nich jest przywołanie

na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy innych utworów wykorzystujących

skalę pentatoniczną. W rzeczywistości, jest to myślenie w części tyko trafne.

Pagodes - to utwór skomponowany przez Debussy'ego pod wpływem kultury

orientalnej, a skala pentatoniczna reprezentuje tylko niektóre cechy tej

muzyki, która nie może być bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską.

Wydaje się, że odnajdujemy tu sedno problemu - nasza koncepcja estetyczna

wciąż tkwi w orientalizmie czy egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny

autentyczności. Ferenc Liszt był z pewnością przedstawicielem muzyki

europejskiej w XIX wieku, ale jak udowodnić, że jego Rapsodia węgierska

była pod wpływem czystej kultury węgierskiej? Z tego punktu widzenia

autorka stara się pokazać, czym jest utwór fortepianowy pod wpływem

czystej kultury chińskiej w XX wieku.

Przede wszystkim należy wyjaśnić, czym jest kultura chińska?

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. Od XVI wieku ludzie

Zachodu zaczęli rozumieć tradycyjną chińską kulturę, a w XVII wieku

„chińskie obrazy” zaczęły odgrywać pełną rolę w muzyce zachodniej.

Dopiero jednak w XX wieku fantazje zachodnich kompozytorów związane z

Dalekim Wschodem przekształciły się w prawdziwą o nim wiedze po tym,

jak zostały przekazane im istotne przykłady muzyczne czy malarskie lub

po osobistym zetknięciu z chińską ziemię.

W rozdziale drugim autorka przytacza kilka konkretnych repertuarów

koncertowych, podzielonych na utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje

pod różnymi względami, jakie elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy

jako nowe inspiracje i materiały do własnych kompozycji oraz w jaki sposób

wykorzystali te elementy. Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy

wywarły na zachodnie dzieła lub społeczeństwa.

Już pierwsze dwa rozdziały wyczerpują w dużym stopniu temat pracy.
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Wybrane XX-wieczne utwory dodatkowo dokumentują jednak w taki, czy

inny sposób wpływ kultury chińskiej na rzeczoną literaturę. Jest on mniej, lub

bardziej widoczny, czy dosadny w poszczególnych przykładach; owe

inspiracje są przeważnie ewidentne, czasami tylko naskórkowe, ale zawsze

czytelne dla wytrawnego słuchacza. Autorka zdaje sobie sprawę,

że szczegółowa analiza teoretyczna wykraczałaby poza zasadniczą treść

pracy, podobnie - detaliczny projekt interpretacji naruszałby indywidualną

i subiektywną koncepcję każdego muzyka, dotyczącej wykonania tej

literatury i być może - byłby czymś mało w naszym zawodzie stosownym.

Dlatego też skrócono III część pracy i przyjęto formułę ogólnego opisu, oraz

ogólnej analizy i interpretacji poszczególnych elementów nagranej płyty.

W rozdziale tym przeanalizowano cztery cykle: Five Concert Studies

op. 52 i Seven Songs on Chinese poems op.71 Alesandra Czeriepnina; Three

Chinese Pieces Abrama Chasinsa i Pieces of China Mortona Goulda.

Wychodząc od tła kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia,

w jaki sposób kompozytorzy wykorzystywali różne techniki kompozycji

do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej sztuki.

Ci trzej kompozytorzy łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich

własne emocje i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są

i udane i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury.

W aneksie na końcu pracy dokonuje autorka zestawienia pod nazwą

„Lista fortepianowych pozycji solowych i kameralnych pozostających pod

wpływem kultury chińskiej od XX wieku” opartego na różnych rodzajach

literatury. Lista podzielona jest na muzykę solową i kameralną, która z kolei

dzieli się na utwory wokalne i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo

szczegółowa lista dostępna obecnie w literaturze przedmiotu na temat

podobnych obszarów dotyczących tego zagadnienia.

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów

nad subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie

żadnych współczesnych danych. W przypadku tematów tego samego rodzaju,

więcej jest literatury w Chinach, ale jej większa cześć opiera się

na badaniach naukowców chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej

7

wpływu na same Chiny. Opierając się na własnych doświadczeniach

edukacyjnych i zrozumieniu różnic w metodach edukacji muzycznej

w Chinach czy w Polsce, autorka podejmuje próbę analizy tego typu

repertuaru z perspektywy kompozytorów i badaczy zachodnich.

Upowszechniając chińską kulturę, chodzi raczej o wyjaśnienie, jak

poprawnie ją rozumieć, mając nadzieję na wypełnienie do pewnego stopnia

luki w owej literaturze.

Pierwszym krokiem w badaniu tej pracy było zebranie dużej liczby

przykładów literatury w różnych językach do ich przetwarzania

i klasyfikacji (w tym - monografii, słowników, artykułów z czasopism

i pewniej liczby artykułów internetowych). Ponieważ ten temat należy do

zakresu badań międzykulturowych, literatura, której dotyczy, jest bogata

i rozproszona, dlatego należało filtrować całą tę treść, aby wybrać tyko te jej

fragmenty, które dotyczą właściwego tematu. Drugi krok - to analiza

wszelkiego rodzaju przydatnej literatury, połączonej z partyturami, danymi

audio i wideo w celu jej weryfikacji i uporządkowania. Ostatni krok

i również - najważniejszy, polega na przeanalizowaniu wszystkich danych,

jako podstawy pewnej tezy, wyjaśnieniu poruszonych powyżej zagadnień

oraz wyjaśnieniu punktu widzenia autorki - tak, aby osiągnąć cel niniejszej

pracy.

Praca niniejsza ma następujące założenia badawcze:

1. Zebranie rozproszonych, nielicznych danych i materiałów

dla przyszłych studiujących ten zakres tematyczny.

2. Upowszechnianie kultury chińskiej i pokazywanie, jak należy ją

poprawnie rozumieć.

3. Przedstawienie różnych technik twórczych w procesie

komponowania omawianej literatury.

4. Przedstawienie własnych refleksji i spostrzeżeń dotyczących analizy

i wykonania literatury związanej ściśle z omawianą pracą

i literatury pokrewnej tematycznie. Autorka ma nadzieje, że będą one

pomocne jako źródło inspiracji dla przyszłych pianistów.

Różnice kulturowe sprawiają, że dzisiejsze społeczeństwo jest tak

różnorodne. Fuzja kulturowa Zachodu i Chin ma charakter ciągły i znacząco

wpływa na interdyscyplinarne badania w celu jej pewnego zrozumienia. Ideą
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niniejszej pracy jest pogłębienie tej niewystarczająco jeszcze opisanej

dotychczas problematyki.
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DEFINICJA TEMATU

Kultura jest złożonym i wielowymiarowym pojęciem zmieniającym się w

czasie. Interpretacja terminu „kultura” w każdym okresie jest inna i nie można

go w prosty sposób zdefiniować. Definicja pojęcia „kultura”

w Słowniku języka polskiego PWN to:
1. materialna i umysłowa działalność społeczeństw oraz jej wytwory.

2. społeczeństwo rozpatrywane ze względu na jego dorobek materialny

i umysłowy.

3. odpowiednio wysoki poziom rozwoju społeczeństwa w jakimś zakresie.

4. umiejętność obcowania z ludźmi1.

W Słowniku współczesnego języka chińskiego (chiń.: 现代汉语词典)

pojęcie to jest określone jako:
suma bogactwa materialnego i duchowego wytworzonego przez ludzkość

w procesie rozwoju społecznego i historycznego, zwłaszcza bogactwa duchowego,

takiego jak literatura, sztuka, edukacja, nauka, itp. 2.


[…]


2 fortepiany, wiolonczelę i narrator (1991)

Smith Michael (1938-2022 Stany Zjednoczone):

Impressions on Chinese Prints for piano, drums, bass, cello and alto sax

(1976)

Woronow Grigori (1948-2008 Rosja):

From the deserted shore looking at the mountains for flute, clarinet,

violin, cello, piano (2007)
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STRESZCZENIE

W obecnym, XXI wieku, świat akademicki powraca do studiów nad

subkulturą i kulturą Konfucjusza, nie ma jednak na ich temat prawie żadnych

współczesnych danych. W przypadku utworów fortepianowych

inspirowanych kulturą chińską, pierwszą reakcją muzyków zachodnich na

wzmiankę o nich jest przywołanie na pamięć Pagodes Debussy'ego, czy

innych utworów wykorzystujących skalę pentatoniczną. W rzeczywistości,

jest to myślenie w części tyko trafne. Pagodes - to utwór skomponowany

przez Debussy'ego pod wpływem kultury orientalnej, a skala pentatoniczna

reprezentuje tylko niektóre cechy tej muzyki, która nie może być

bezpośrednio utożsamiana z kulturą chińską. Wydaje się, że odnajdujemy tu

sedno problemu; nasza koncepcja estetyczna wciąż tkwi w orientalizmie czy

egzotyce XVIII i XIX wieku i braku oceny autentyczności. Czym jest utwór

fortepianowy pod wpływem czystej kultury chińskiej w XX wieku? To jest

problem, na którego rozwiązaniu polega niniejsza praca.

W przypadku tematów tego samego rodzaju, więcej jest literatury

w Chinach, ale jej większa cześć opiera się na badaniach naukowców

chińskich, a kierunek tych badań dotyczy raczej wpływu na same Chiny.

Opierając się na własnych doświadczeniach edukacyjnych i zrozumieniu

różnic w metodach edukacji muzycznej w Chinach czy w Polsce, autorka

podejmuje próbę analizy tego typu repertuaru z perspektywy kompozytorów

i badaczy zachodnich.

Autorka zakłada, że przykłady literatury muzycznej inspirowane kulturą

chińską, z uwzględnieniem stopnia i rodzaju nawiązania do tej kultury,

powinny być rozpatrywane w następujących kategoriach:

1. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury w zakresie historyczno-filozoficznym, ideologicznym, myślowym

lub wykorzystujący ich fundamentalne zasady do metod kompozycji;

2. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem chińskiej

kultury materialnej i środowiska jako wytworu kultury ideologicznej, w tym

stylu życia oraz szeroko rozumianej sztuki (architektury, malarstwa, sztuk

audio-wizualnych, muzyki);
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3. Utwory kompozytorów, którzy pozostają pod wpływem języka i pisma

chińskiego oraz chińskiej literatury i poezji.

Dla obrony postawionej tezy, autorka wybrała cztery utwory trzech

kompozytorów, które stanowią główną częścią pracy (dzieło artystyczne).

Zarejestrowane są one na płycie CD, które autorka posiada w swoim

repertuarze:

Aleksandr Czeriepnin - Five Concert Studies op. 52

Abram Chasins - Three Chinese Pieces

Morton Gould - Pieces of China

Aleksandr Czeriepnin - Seven Songs on Chinese Poems op.71

Opisy dzieła artystycznego w języku polskim i angielskim składają się ze

wstępu, definicji tematu, trzech rozdziałów oraz podsumowania.

W pierwszym rozdziale autorka pokrótce opisuje genezę i rozwój chińskiej

kultury myślowej i materialnej, a w aspekcie historycznym - jak chińska

kultura weszła do społeczeństwa zachodniego. W rozdziale drugim autorka

przytacza kilka konkretnych repertuarów koncertowych, podzielonych na

utwory fortepianowe i kameralne. Pokazuje pod różnymi względami, jakie

elementy kulturowe przyjęli kompozytorzy jako nowe inspiracje i materiały

do własnych kompozycji oraz w jaki sposób wykorzystali te elementy.

Jednocześnie wyjaśnia, jaki wpływ te elementy wywarły na zachodnie dzieła

lub społeczeństwa. W ostatnim rozdziale, wychodząc od tła

kompozytorskiego i formy utworów, autorka wyjaśnia, w jaki sposób

wspomniani wyżej trzej kompozytorzy wykorzystywali różne techniki

kompozycji do prezentacji chińskich obrazów i innych wytworów chińskiej

sztuki. Łączą różne elementy kulturowe i dodają do nich własne emocje

i pomysły muzyczne - tworząc oryginalne utwory, które są i udane

i wyjątkowe. Autorka przedstawiła również garść osobistych sugestii

wykonawczych, aby można było je wykorzystać jako punkt odniesienia

w czasie studiowania tej literatury. W aneksie na końcu pracy dokonuje

autorka zestawienia pod nazwą „Lista fortepianowych pozycji solowych

i kameralnych pozostających pod wpływem kultury chińskiej od XX wieku”

opartego na różnych rodzajach literatury. Lista podzielona jest na muzykę

solową i kameralną, która z kolei dzieli się na utwory wokalne

i instrumentalne. Jest to jedyna stosunkowo szczegółowa lista dostępna
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obecnie w literaturze przedmiotu na temat podobnych obszarów dotyczących

tego zagadnienia.

Autorka ma wielką nadzieję, że niniejsza praca doktorska (tj. dzieło

artystyczne i jego opis) wyjaśni w jakimś stopniu, jak należy poprawnie

rozumieć kulturę chińską przy jednoczesnym jej upowszechnianiu. Ma

również nadzieję na wypełnienie w znacznej mierze luki w owej literaturze,

licząc, że stanie się ona źródłem inspiracji dla przyszłych pianistów.