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RECENZJA

pracy doktorskiej mgr Xueer Sun

Poznań, 05. 03. 2023 r.

przygotowanej w ramach postępowania w sprawie nadania stopnia doktora sztuki

w dziedzinie sztuki, w dyscyplinie artystycznej: sztuki muzyczne

Zleceniodawca recenzji :

Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku. Zlecenie podjęte w związku

z pismem Przewodniczącej Rady Dyscypliny Artystycznej, Pani dr hab. Moniki

Karwaszewskiej , z dnia 2 stycznia 2023 r. , informującym mnie o Uchwale Senatu Akademii

Muzycznej im. S. Moniuszki w Gdańsku 73/2022 z dnia 30 maja 2022r. , na mocy której Rada

Dyscypliny Artystycznej powierzyła mi rolę recenzenta rozprawy doktorskiej w postępowaniu

doktorskim Pani mgr Xueer Sun. Postępowanie to zostało wszczęte w dniu 30 czerwca 2020 r.

na podstawie wniosku o wyznaczenie promotora, na mocy art. 179 ust. 7 ustawy z dnia 3 lipca

2018 r. Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Do pisma

zlecającego mi sporządzenie recenzji zostało dołączone - w związku z art.187 ust. 3 i 4 ustawy

- dzieło artystyczne utrwalone na nośniku elektronicznym pt.: ,,Inspiracje kulturą chińską

w zachodniej muzyce fortepianowej i kameralnej XX wieku", opatrzone opisem w języku

polskim i angielskim.

1.

Ocena pracy doktorskiej :

Praca doktorska Pani mgr Xueer Sun pt. ,,Inspiracje kulturą chińską w zachodniej

muzyce fortepianowej i kameralnej XX wieku", składa się z dzieła artystycznego oraz jego

opisu. Dziełem artystycznym jest zarejestrowane na płycie CD wykonanie następujących

cykli utworów :

Aleksandr Czeriepnin - hve Concert Studies op. 52 (na fortepian solo)

Abram Chasins - 'l'hree Chinese Piece.~-(nafortepian solo)

Morton Gould - Pieces qfChina ( na fortepian solo)

Aleksandr Czeriepnin - Seven Songs on Chinese Poems op. 71 (na głos ifortepian)

Realizator nagrania: Piotr Rodak

Nagrania dokonano na fortepianie marki Steinway & Sons w Sali Koncertowej Akademii

Muzycznej im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku (styczeń 2022).

Wykonawcy:

Xueer Sun - fortepian

Zofia Kotlicka-Wiesztordt - sopran

Przedstawione przez Doktorantkę dzieło artystyczne jest przedsięwzięciem szczególnym

i bardzo ambitnym. Dotyczy zagadnień związanych z wykonawstwem utworów autorstwa

kompozytorów europejskich, dla których punktem odniesienia była muzyka chińska . Już

w samej intencji jest to założenie bardzo oryginalne o ogromnych walorach poznawczych,

zwłaszcza dla odbiorców wychowanych w kulturze zachodniej, a w szczególności

w europejskiej kulturze śródziemnomorskiej Znamiennym jest, że Doktorantka wybrała jako

przykłady utworów inspirowanych kultura chi11ską, kompozycje XX-wiecznych

kompozytorów Zachodu (używając nomenklatury Doktorantki), choć przykłady wpływów

muzyki chińskiej można odnotować w wielu kompozycjach znacznie wcześniejszych. Wydaje

się to o tyle uzasadnione, j ako że właśnie w XX wieku, szczególnie od lat trzydziestych tegoż

stulecia, nastapiła szczególna intensyfikacja badań nad kulturą chi11ską, w tym także i chińską

muzyką.

W pracy doktorskiej w zakresie sztuki muzycznej, dzieło artystyczne stanowi oczywistą

jedność z jego opisem . Opisem, który werbalizuje zagadnienia wykonawcze rozwiązywane

w dziele artystycznym, objaśnia, a więc interpretuje kompozycje wchodzące w skład dzieła.

W przypadku pracy Pani Xueer Sun znaczenie opisu nabiera szczególnej wagi, chociażby ze

względu na specyfikę kultury Dalekiego Wschodu. Pozwala lepiej zrozumieć samo dzieło ,

dobór kompozytorskich środków wyrazu muzycznego dla osiągnięcia zamierzonego brzmienia

i rodzaju emocjonalności. Pozwala także zrozumieć i ocenić dobór pianistycznych środków

wyrazu muzycznego pozwalających na realizację zamysłu twórczego kompozytora.

Doktorantka w bardzo szerokim kontekście ukazuje środki wyrazu muzycznego,

a w szczególności brzmienie i specyficzną ekspresję utworów, składających się na dzieło

artystyczne. Na wspomniany „szeroki kontekst" składają się głównie takie zagadnienia, jak

omówienie specyfiki chińskiej kultury, zarówno filozoficznej , materialnej jak i niematerialnej ,

do której można zaliczyć różne rodzaje sztuk, jak rytualno-muzyczną, operowa, sztukę tańca,

dramat, a także malarstwo, sztukę ceramiczną czy architekturę .

Jak pisze Doktorantka, ,,Skala pentatoniczna, melodia monofoniczna, stosunkowo prosta

struktura repertuaru, delikatna koncepcja artystyczna, piękna barwa, ukryta ekspresja

emocjonalna, harmonijne efekty dźwiękowe... czynniki te, w istocie przynależne do

tradycyjnej muzyki chińskiej , składają się również na odbiór tej muzyki przez część zachodnich

kompozytorów w XX wieku. Kiedy kompozytorzy ci tworzą, starają się być jak najbliżej

chińskich form sztuki i tradycyjnej muzyki oraz prezentować na fortepianie artystyczne formy

idei społecznych i kulturowych ." Te słowa Doktorantki , choć tego nie pisze wprost, określają

cechy idiomu muzyki chińskiej w percepcji tej muzyki przez muzyków Zachodu. Dodam

jeszcze taką cechę, jak ostinatowe struktury imitacyjne, co w połączeniu z rezygnacją z kreski

taktowej określa charakterystyczną swobodę metryczną. Wszystkie te wyżej opisane elementy

fakturalne w połączeniu z brzmieniową inspiracją narodowych instrumentów strunowych, ale

także śpiewu, instrumentów dętych i perkusyjnych, znajdują swoje odzwierciedlenie

w przedstawionej przez Doktorantkę interpretacji utworów składających się na dzieło

artystyczne

Po wysłuchaniu utworów składających się na dzieło artystyczne mogłam z przyjemnością

skonstatować, że Doktorantka dysponuje pianistycznymi i muzycznymi umiejętnościami

w stopniu pozwalającym sprostać wszystkim interpretacyjnym trudnościom. Uważam za

w pełni trafny dobór utworów dzieła artystycznego, mogący w najlepszy sposób zobrazować

zagadnienie, o którym mowa w tytule pracy doktorskiej. Także wykonanie przez Doktorantkę

wszystkich pozycji dzieła zasługuje na pełne uznanie. Szczególnie pozytywne wrażenie

wywarła na mnie kompozycja i jej wykonanie Pięć etiud koncertowych na fortepian op. 52

Aleksandra Czeriepnina. Ale przecież i pozostałe utwory dzieła artystycznego są interesujące,

zarówno pod względem twórczym, jak i wykonawczym i w pełni wpisują się w koncepcję

pracy Doktorantki. Trudno jednak nie odnotować pewnego mankamentu, mającego wpływ

na wrażenie artystyczne przy odbiorze wykonywanego dzieła, a mianowicie nie najlepsze

przygotowanie fortepianu w zakresie czystości stroju.

Sam opis dzieła artystycznego budzi uznanie nie tylko ze względów, o których pisałam wyżej,

ale także ze względu na dużą dociekliwość i skrupulatność w analizie i odczytaniu w pełni

intencji twórczych kompozytorów. Wartością dodatkową Opisu, wzbogacającą przekazaną

w nim wiedzę o muzyce chińskiej , jest Aneks, zawierający listę fortepianowych pozycji

solowych i kameralnych, pozostających pod wpływem kultury chińskiej od XX wieku . Nie da

się przecenić wartości poznawczych, które przynosi z sobą recenzowana praca doktorska.

Z pewnością przyczyni się do szerszego rozpropagowania muzyki chińskiej i utworów nią

inspirowanych. Wpisuje się to z pewnością w ideę pracy doktorskiej, w której element

odkrywczości jest jednym z podstawowych wal o rów.

Konkluzja

W świetle tego co powyżej, stwierdzam, że Pani mgr Xueer Sun w sweJ pracy

doktorskiej pod tytułem : ,,Inspiracje kulturą chińską w zachodniej muzyce fortepianowej

i kameralnej XX wieku", składającej się z dzieła artystycznego, którym jest zarejestrowane

na płycie CD wykonanie następujących cykli utworów:

Aleksandr Czeriepnin - Five Concert Studies op. 52 (na.fortepian solo)

Abram Chasins - Three Chinese Pieces (na.fortepian solo)

Morton Gould - Pieces ąfChina ( na.fortepian :mln)

Aleksandr Czeriepnin - Seven SonKS on Chinese Poems op. 7 i (na Kłos i.fortepian)

oraz opisu tego dzieła, zaprezentowała oryginalne rozwiązanie problemu artystycznego

i wykazała się wysokimi umiejętnościami oraz wiedzą teoretyczną w dziedzinie sztuki,

dyscyplinie artystycznej sztuka muzyczna. Uważam , że Kandydatka posiada w pełni

umiejętność prowadzenia samodzielnej pracy artystycznej i spełnia wymagania określone

w art. 187 ustawy z dnia 28 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

Pracę doktorską Pani mgr Xueer Sun przyjmuję.
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Dr hab. Joanna Marcinkowska, prof AMP